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인월고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-18 예산액 302,176,000

예산총칙

제2020학년도 인월고등학교 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입ㆍ세출 각299,073,000원"을 "세입ㆍ세출" 각각 302,176,000원으로 한다.

제2조 2020학년도 제3회 추가경정예산 명시이월사업은 해당없음으로 한다.

2박민호 2020년 12월 18일 14시 17분 42초 전라북도교육청 인월고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 인월고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 302,176 299,073 3,103 1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,470 31,788 10.5

학생복지/교육격차 해소 -2,210 36,312 12

기본적 교육활동 -8,331 47,159 15.6

선택적 교육활동 2,628 26,976 8.9

교육활동 지원 12,746 65,242 21.5

학교 일반운영 2,740 94,699 31.3

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 7,556 279,119 92.3

이전수입 기타이전수입 0 3,500 1.1

자체수입 학부모부담수입 -4,631 13,026 4.3

자체수입 행정활동수입 178 678 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,853 1.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 282,619 275,063 7,556

1.지방교육자치단체이전수입 279,119 271,563 7,556

1.교육비특별회계전입금수입 279,119 271,563 7,556

1.교육비특별회계전입금 279,119 271,563 7,556

1.학교운영비전입금 199,663 199,663 0

2.목적사업비전입금 54,225 46,785 7,440
(성립전_3추)코로나19 대비 방역물품 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_3추)순회교사수당 및 여비 : 330,000

원 * 1교 =
330,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_3추)(국고)미래형학교 환경구축 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

3.입학금수업료지원금 663 442 221
(성립전_3추)고1 교육급여 수업료(지원) : 

221,000원 * 1교 =
221,000

4.학교운영지원비지원금 9,328 11,024 -1,696 학교운영지원비지원금 : -1,696,000원 * 1교 = -1,696,000

5.방과후학교활동비지원금 7,459 6,000 1,459
(성립전_3추)특수학급 방과후학교운영 : 

1,459,000원 * 1교 =
1,459,000

6.교과서비지원금 3,449 3,449 0

7.교복구입지원금 4,200 4,200 0

8.기타학부모부담지원금 132 0 132
(성립전_3추)특수교육학생 통학비지원 : 

132,000원 * 1교 =
132,000

2.기타이전수입 3,500 3,500 0

1.기타공공이전수입 3,500 3,500 0

1.기타공공지원금 3,500 3,500 0

1.기타공공지원금 3,500 3,500 0

2.자체수입 13,704 18,157 -4,453

1.학부모부담수입 13,026 17,657 -4,631

1.수익자부담수입 13,026 17,657 -4,631

1.급식비 8,983 8,185 798

1.급식비 8,657 7,885 772 비조리교급식비전출금 : 386,000원*2개월 = 772,000

2.우유급식비 326 300 26 급식용우유대금 : 26,000원*1식 = 26,000

2.교과서비 571 6,000 -5,429

1.교과서비 571 6,000 -5,429 교과서대금 : -5,429,000원*1식 = -5,429,000

3.기타수익자부담수입 39 39 0

4박민호 2020년 12월 18일 14시 17분 42초 전라북도교육청 인월고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타수익자부담수입 39 39 0

4.교복구입비 3,433 3,433 0

1.교복구입비 3,433 3,433 0

2.행정활동수입 678 500 178

1.기타행정활동수입 678 500 178

1.이자수입 478 300 178

1.이자수입 478 300 178 이자수입 : 178,000원*1회 = 178,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 5,853 5,853 0

1.전년도이월금 5,853 5,853 0

1.순세계잉여금 5,853 5,853 0

1.순세계잉여금 5,853 5,853 0

1.순세계잉여금 5,853 5,853 0

세입합계 302,176 299,073 3,103
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,788 35,258 -3,470

1.기타 교직원보수 16,900 16,390 510

1.교직원대체인건비 4,516 4,006 510

1.기간제교원인건비 4,516 4,006 510

1.기간제교원인건비 4,006 4,006 0

2.맞춤형복지비 510 0 510
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

510,000원*1식 =
510,000

2.학교운영지원수당 12,384 12,384 0

1.교원연구비 9,060 9,060 0

1.학교운영지원수당 9,060 9,060 0

2.제수당 3,324 3,324 0

1.학교운영지원수당 3,324 3,324 0

2.교직원 복지 및 역량강화 14,888 18,868 -3,980

1.교직원연수 14,888 15,288 -400

1.직무연수 1,400 1,800 -400

1.일반수용비 1,000 1,800 -800 직무및 자율연수비 : -50,000원*16명 = -800,000

2.운영수당 400 0 400 외부강사비 : 50,000원*8회 = 400,000

2.일반고자신감프로젝트 8,800 8,800 0

1.일반수용비 0 1,040 -1,040 차량임차료 : -600,000원*1식 = -600,000

교원연구비 : -440,000원*1식 = -440,000

2.운영수당 480 0 480 외부강사특강 : 80,000원*6회 = 480,000

3.교육운영비 7,900 7,340 560 진로흥미검사 : -430,000원*1식 = -430,000

검사해석및강연 : -700,000원*1식 = -700,000

검사결과맞춤상담 : -656,000원*1식 = -656,000

학생간식비 : -155,000원*1식 = -155,000

학생식비 : -800,000원*1식 = -800,000

체험활동비 : -361,000원*1식 = -361,000

교육활동비 : 183,100원*20회 = 3,662,000

4.목적사업업무추진비 420 420 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.통섭형인재양성 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예체능계미래인재 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

5.행복한수업평가 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.고교학점제관련연수 788 788 0

1.운영수당 200 400 -200 강사비 : -200,000원*1식 = -200,000

2.여비 0 201 -201 한걸음활동 여비 : -201,000원*1식 = -201,000

3.교육운영비 552 151 401 자료제작 : -100,000원*1식 = -100,000

한걸음 활동 교재구입 : 25,050원*20권 = 501,000

4.목적사업업무추진비 36 36 0

2.교직원복지 0 3,580 -3,580

1.동호회지원 0 960 -960

1.교직원복지비 0 960 -960 배움성장의날 동아리 : -960,000원*1식 = -960,000

2.교직원문화행사 0 2,620 -2,620

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 차량임차료   : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.여비 0 1,620 -1,620 여비  : -1,620,000원*1식 = -1,620,000

2.학생복지/교육격차 해소 36,312 38,522 -2,210

1.급식 관리 8,983 8,185 798

1.학교급식운영 8,983 8,185 798

1.우유급식비 326 300 26

1.우유대금 326 300 26 교직원 우유급식비   : 26,000원*1식 = 26,000

2.비조리교급식비 8,657 7,885 772

1.전출금 8,657 7,885 772
급식비전출금(교직원)   : 386,000원*2개

월 =
772,000

2.보건관리 13,732 11,532 2,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,772 7,572 2,200
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생건강검사 1,521 1,521 0

1.학생복지비 1,521 1,521 0

2.보건실운영 7,051 4,851 2,200

1.교육운영비 3,581 1,381 2,200
(성립전_3추)코로나19 방역물품(목적) : 

220,000원*10종 =
2,200,000

2.학생복지비 3,100 3,100 0

3.비품구입비 370 370 0

3.[국고]흡연예방교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 900 900 0

2.학교환경위생관리 3,960 3,960 0

1.먹는물관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.공기질측정 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.교육격차 해소 909 688 221

1.[국고]학비지원 909 688 221

1.[국고]사회적배려대상자 지원 663 442 221

1.학생지원금 663 442 221
(성립전_3추)교육급여(수업료) : 220,500

원 * 1교 =
221,000

2.[국고]교육급여교과서비 지원 246 246 0

1.학생지원금 246 246 0

4.학생복지 12,688 18,117 -5,429

1.학생복지운영 12,688 18,117 -5,429

1.졸업앨범제작 1,242 1,242 0

1.학생복지비 1,242 1,242 0

2.학생교과서구입 3,774 9,203 -5,429

1.학생복지비 571 6,000 -5,429
교과서구입 (수익자) : -5,429,000원*1식 

=
-5,429,000

2.학생지원금 3,203 3,203 0

3.학생교복구입 7,633 7,633 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 3,433 3,433 0

2.학생지원금 4,200 4,200 0

4.학생체육복제작 39 39 0

1.학생복지비 39 39 0

3.기본적 교육활동 47,159 55,490 -8,331

1.교과 활동 37,049 45,380 -8,331

1.교과활동지원 6,137 10,500 -4,363

1.교사용교과서(지도서)구입 1,497 1,800 -303

1.교육운영비 1,497 1,800 -303 교사용지도서   : -170,000원*1식 = -170,000

교사용교과서   : -133,000원*1식 = -133,000

2.기초학력지도 1,140 2,800 -1,660

1.운영수당 1,140 1,800 -660 강사비   : -660,000원*1식 = -660,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 교재및교구   : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

3.교과체험활동비 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400 체험활동비  : -2,400,000원*1식 = -2,400,000

4.학력기능증진(보조금) 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.국어교과활동 950 950 0

1.교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

3.사회교과활동 2,183 4,800 -2,617

1.교과운영 2,183 4,800 -2,617

1.교육운영비 2,183 4,800 -2,617 사회교과운영 : -360,000원*1식 = -360,000

윤리교과운영 : -800,000원*1식 = -800,000

학습준비물 및 학습도서구입   : 

-1,457,000원*1식 =
-1,457,000

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

5.과학교과활동 5,900 5,900 0

1.교과운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

6.체육교과활동 7,558 9,810 -2,252

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.스포츠강사인건비 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

3.체육동아리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.스포츠클럽 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.볼링체험전 0 1,950 -1,950

1.교육운영비 0 1,950 -1,950 운영비 : -1,950,000원*1식 = -1,950,000

6.가을체육대회 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

7.대회출전 98 400 -302

1.교육운영비 98 400 -302 대회출전비  : -302,000원*1식 = -302,000

8.피복비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.예술교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,637 2,200 -563 음악과대회경비   : -500,000원*1식 = -500,000

음악교과운영 : -63,000원*1식 = -63,000

2.비품구입비 1,563 1,000 563 음악과비품구입 : 563,000원*1식 = 563,000

2.학교예술교육지원사업 1,500 1,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어교과활동 1,310 2,000 -690

1.교과운영 1,310 2,000 -690

1.교육운영비 1,310 2,000 -690 학력신장보상비  : -500,000원*1식 = -500,000

영어대회  : -190,000원*1식 = -190,000

9.특수교육교과활동 7,811 6,220 1,591

1.교과운영 4,152 4,020 132

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,020 4,020 0

3.학생복지비 132 0 132
(성립전_3추)특수학생 통학지원비(목적) :

 132,000원*1식 =
132,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.특수교육방과후학교운영 3,259 1,800 1,459

1.운영수당 1,200 720 480
(성립전_3추)강사비(목적) : 30,000원*1시

간*16회 =
480,000

2.교육운영비 2,059 1,080 979
(성립전_3추)재료비 : 19,580원*5명*10회 

=
979,000

2.창의적 체험활동 10,110 10,110 0

1.자율활동 7,110 7,110 0

1.학생회활동지원 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.과학경연대회 1,360 1,360 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학교축제운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,179 3,000 -821 동아리 운영비  : -821,000원*1식 = -821,000

2.비품구입비 821 0 821
임신체험복 및 손세정 검사기 : 821,000원

*1식 =
821,000

4.선택적 교육활동 26,976 24,348 2,628

1.방과후학교 운영 16,070 13,348 2,722

1.방과후학교운영 16,070 13,348 2,722

1.교과프로그램 15,770 11,280 4,490

1.운영수당 11,970 7,980 3,990 강사비   : 30,000원*133시간 = 3,990,000

2.교육운영비 3,800 3,300 500 교재구입비   : 100,000원*5종 = 500,000

2.특기적성교육 300 2,068 -1,768

1.운영수당 0 768 -768 강사수당 : -768,000원*1식 = -768,000

2.교육운영비 0 800 -800 운영비  : -800,000원*1식 = -800,000

3.일반업무추진비 300 500 -200
야간귀가수송자격려비   : -200,000원*1식

 =
-200,000

2.직업교육 2,006 2,100 -94

1.직업교육운영 2,006 2,100 -94

1.기술가정과실습 2,006 2,100 -94

1.교육운영비 1,192 2,100 -908 실습재료비   : -761,000원*1식 = -761,000

실습기구   : -147,000원*1식 = -147,000

2.비품구입비 814 0 814 비품구입 : 814,000원*1개 = 814,000

3.독서활동 8,900 8,900 0

1.독서활동운영 8,900 8,900 0

1.도서관운영 8,900 8,900 0

1.교육운영비 1,080 1,872 -792 도서관활동비  : -792,000원*1식 = -792,000

2.비품구입비 1,128 1,128 0

3.도서구입비 6,692 5,900 792 도서구입   : 396,000원*2개 = 792,000

5.교육활동 지원 65,242 52,496 12,746

1.교무업무 운영 9,129 11,379 -2,250

1.교무학사운영 9,129 11,379 -2,250

1.교무학사운영 2,749 4,949 -2,200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,495 1,495 0

2.교직원복지비 720 2,400 -1,680 특근매식비  : -8,000원*5명*42회 = -1,680,000

3.교육운영비 334 1,054 -720 컨설팅장학경비 : -720,000원*1식 = -720,000

4.비품구입비 200 0 200 청소기 : 200,000원*1개 = 200,000

2.교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.입학식 및 졸업식 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

5.환경정리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 550 550 0

6.교육과정설명회 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

7.대학진학프로그램 550 600 -50

1.교육운영비 550 600 -50 고3대학진학프로그램 구입비 : -50,000 = -50,000

2.생활지도운영 1,087 1,087 0

1.학교폭력예방 500 500 0

1.학교폭력대체자치위원회 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학생안전교육 587 587 0

1.학생인권교육 587 587 0

1.운영수당 587 587 0

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.혁신학교운영 14,000 14,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,000 0 2,000 교직원전문성신장 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.교육운영비 4,100 14,000 -9,900 혁신학교운영비 : -13,417,000원 = -13,417,000

교육과정운영(교과목) : 351,700원*10회 = 3,517,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

4.비품구입비 7,500 0 7,500
학생수혜및 학생자치활동 : 300,000원*25

종 =
7,500,000

4.학습지원실 운영 25,930 21,530 4,400

1.[국고]정보화실운영 25,930 21,530 4,400

1.학교정보화지원 19,900 19,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

2.비품구입비 13,000 13,000 0

2.[국고]정보화업무 운영 4,400 0 4,400

1.일반수용비 4,400 0 4,400
(성립전_3추)온라인교육 인프라구축비(목

적) : 4,400,000원*1식=
4,400,000

3.원격교육운영지원 1,630 1,630 0

1.교육운영비 990 990 0

2.비품구입비 640 640 0

5.교육여건 개선 15,096 4,500 10,596

1.교육환경개선 15,096 4,500 10,596

1.책·걸상구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

2.자기주도적학습실 환경개선 10,596 0 10,596

1.일반수용비 10,596 0 10,596
자기주도적학습실 환경개선 : 10,596,000

원*1식 =
10,596,000

6.학교 일반운영 94,699 91,959 2,740

1.학교기관 운영 36,344 40,244 -3,900

1.부서기본운영 36,344 40,244 -3,900

1.교장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 28,744 32,974 -4,230
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 4,187 4,187 0

2.기간제직원인건비 12,651 12,051 600 기본급 : 350,000원*1회 = 350,000

급식비 : 250,000원*1회 = 250,000

3.일반수용비 1,985 2,585 -600 행정직원연수비 : -200,000원*3회 = -600,000

4.여비 8,930 12,480 -3,550 관외(교직원)   : -1,120,000원*1회 = -1,120,000

관내(교직원)   : -2,430,000원*1회 = -2,430,000

5.교직원복지비 540 1,260 -720 특근매식비  : -720,000원*1식 = -720,000

6.기간제직원법정부담금 451 411 40 고용보험  : 10,000원*2회 = 20,000

산업재해보험 : 10,000원*2회 = 20,000

3.교무부운영 1,200 870 330

1.운영수당 600 300 300
(성립전_3추)순회수당 : 50,000원 * 6개월

 =
300,000

2.여비 600 570 30 (성립전_3추)순회여비 : 30,000원 * 1식 = 30,000

2.시설 장비 유지 56,695 50,015 6,680

1.학교시설장비유지 56,695 50,015 6,680

1.공공요금및제세공과금 24,709 19,709 5,000

1.전기요금 19,889 14,889 5,000 전기요금 : 1,250,000원*4개월 = 5,000,000

2.기타공공요금 4,820 4,820 0

2.시설관리용역 10,849 11,169 -320

1.일반수용비 10,849 11,169 -320
2층교무실복사기렌탈   : -320,000원*1월 

=
-320,000

3.시설일반관리 21,137 19,137 2,000

1.일반수용비 13,937 11,937 2,000 소규모수선비  : 100,000원*20회= 2,000,000

2.비품구입비 5,068 4,428 640 비품구입비 : 640,000원*1개 = 640,000

3.기타자산취득비 2,132 2,772 -640 비품구입비 : -640,000원*1개 = -640,000

3.학교운영 협력 1,660 1,700 -40

1.학부모협력 1,660 1,700 -40

1.학부모회운영 1,660 1,700 -40

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.운영수당 360 400 -40 강사비  : -40,000원*1식 = -40,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비  : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

세출합계 302,176 299,073 3,103
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